
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МӘГАРИФНЕ ҮСТЕРҮ ИНСТИТУТЫ

П Р И К А З

0 3  20 г. №

Б О Е Р Ы К

/оо
г. Казань

Об утверждении форм договоров 
об образовании на обучение по 
дополнительным профессиональным программам

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», а также приказом ректора ГАОУ ДПО «Институт 
развития образования Республики Татарстан» от « £^» & £ 2021 №
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить формы договоров об образовании на обучение по 
дополнительным профессиональным программам (Приложение).

2. Руководствоваться указанными формами договоров до момента 
принятия Министерством науки и высшего образования Российской 
Федерации примерных форм договоров о дополнительном профессиональном 
образовании.

3. Довести приказ до всех руководителей структурных подразделений 
Института.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на проректора 
по стратегическому и экономическому развитию Р.Г. Хамитова.

Ректор Л.Н. Нугуманова



ДОГОВОР N __
об образовании на обучение по дополнительным 

профессиональным программам

г.Казань "__" 202 г.

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан», лицензия 
на образовательную деятельность выдана Министерством образования и науки Республики Татарстан 
18 ноября 2011г., серия РТ №001338, регистрационный №249, именуемое в дальнейшем 
«Исполнитель», в лице проректора по стратегическому и экономическому развитию Хамитова Равиля 
Габдулхаковича, действующего на основании доверенности от «___»_________202__года № ______,
и гражданин РФ_____________________________________, (действующего в интересах слушателей

(Ф.И.О.)
(далее - Обучающиеся) согласно списка к настоящему договору), именуемый в дальнейшем 

«Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить
образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации (вариант: профессиональной
переподготовки)________________________________________________________________________

(наименование программы)
по_____________________форме обучения (с применением дистанционных образовательных

(очная, заочная, очно-заочная) (подчеркнуть по необходимости)
технологий), в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной 
программы определенного уровня, вида и(или) направленности) - дополнительная образовательная 
программа: дополнительная профессиональная программа - программа повышения квалификации 
(программа профессиональной переподготовки).

(нужное подчеркнуть)
1.3. Срок освоения образовательной программы с «___»________202___г. по

«___»___________202___г. Продолжительность обучения на момент подписания Договора составляет

(количество часов)
1.4. Исполнитель обязуется оказывать услуги по адресу:

1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы (при условии успешного 
прохождения итоговой аттестации ) ему выдается____________________________________________.

(удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке)

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом



Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков 

и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами 
Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
"О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными 
государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием 
занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 
условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам 
(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим 
Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

3.2.2. Принимать оказанные услуги по акту сдачи-приемки оказанных услуг.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 

числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 

требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или 
федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, 
Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 
иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающихся

составляет___________(______________________ ) рублей, на одного слушателя__________________
(сумма прописью)

(___________________________________ )•
(сумма прописью)

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.

4.2. Оплата производится единовременно производится в безналичной форме, путем
перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в срок до “___”_________20___ года.

V. О снования изм енения и расторж ения договора



5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 
Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков.
5.5. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения 

настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, 
связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в 10 дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. 
Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий 
Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить 
к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать 
от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами обязательств, но не позднее «___» _____ _______20___г.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения об образовательных услугах, указанных в настоящем Договоре, соответствуют 
информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет по адресу: 
«Институт развития образования Республики Татарстан» (irort.ru) на дату заключения Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную



организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 
образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора 
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 
представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Заказчик

Государственное автономное адрес 
образовательное учреждение местожительства 
дополнительного профессионального
образования «Институт развития
образования Республики Татарстан»
Юридический (фактический) адрес:
420015, РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.68 паспорт 
МФ РТ «ГАОУ ДПО ИРО РТ»
ЛАВ 00708001-ИнстРОбр
ИНН 1655005474 КПП 165501001 ИНН
ОГРН 1031621002456 СНИЛС
р/сч 03224643920000001100 Тел.
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Банковские реквизиты: 
Республике Татарстан г.Казань
к/сч 40102810445370000079
БИК 019205400

Проректор
Р.Г.Хамитов

М.П. (подпись)



Акт
сдачи-приемки оказанных услуг

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан» в лице 
проректора по стратегическому и экономическому развитию Хамитова Равиля Габдулхаковича,
действующего на основании доверенности от «____» ________ 202___года № _______ , именуемое в
дальнейшем «Исполнитель», и гражданин РФ __________________________________именуемый в

(ФЛО.)
дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Исполнитель оказал Заказчику следующие услуги, предусмотренные Договором об

г. Казань от «___»___________ 202___года

образовании на обучение по дополнительным профессиональным программам от
« » 20 г. № :

№
п/п

Наименование оказанных услуг

Образовательная услуга по обучению в рамках дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации (вариант: профессиональной подготовки)

(наименование программы)
в объеме часов.

Исполнитель оказал Заказчику образовательную услугу на сумму__________________
(_____________________________) рублей.

(сумма прописью)
2. Заказчик к качеству оказанных услуг претензий не имеет.
Настоящий Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному для каждой из Сторон.
Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Заказчик

Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования Республики Татарстан»
Юридический (фактический) адрес:
420015, РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.68 
МФ РТ «ГАОУ ДПО ИРО РТ»
ЛАВ 00708001-ИнстРОбр
ИНН 1655005474 КПП 165501001
ОГРН 1031621002456
р/сч 03224643920000001100
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БАНКА РОССИИ//УФК по Республике
Татарстан г.Казань
к/сч 40102810445370000079
БИК 019205400

ФИО
Адрес места 
жительства

паспорт

ИНН
СНИЛС
Тел.

Проректор
Р.Г.Хамитов

М.П. (подпись) (расшифровка подписи)



ДОГОВОР N _
об образовании на обучение по дополнительным 

профессиональным программам

г.Казань " " 202 г.

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан», лицензия 
на образовательную деятельность выдана Министерством образования и науки Республики Татарстан 
18 ноября 2011г., серия РТ №001338, регистрационный №249, именуемое в дальнейшем 
«Исполнитель», в лице проректора по стратегическому и экономическому развитию Хамитова Равиля
Габдулхаковича, действующего на основании доверенности от «___»_________202__года № ______,
и гражданин РФ_____________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,
совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик (Обучающийся) обязуется оплатить
образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации (вариант: профессиональной
переподготовки)_________________________________________________ ______________________

{наименование программы)
по______________________форме обучения (с применением дистанционных образовательных

(очная, заочная, очно-заочная) (подчеркнуть по необходимости)
технологий), в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной 
программы определенного уровня, вида и(или) направленности) - дополнительная образовательная 
программа: дополнительная профессиональная программа - программа повышения квалификации 
(программа профессиональной переподготовки).

(нужное подчеркнуть)
1.3. Срок освоения образовательной программы с «___»________202___г. по

«___»___________202___г. Продолжительность обучения на момент подписания Договора составляет

(количество часов)
1.4. Исполнитель обязуется оказывать услуги по адресу:

1.5. П осле освоения О бучаю щ им ся образовательной програм м ы  (при условии успеш ного  
прохож дения итоговой аттестации  ) ем у вы дается_____________________________________________________ .

(удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке)

II. Права Исполнителя, Заказчика (Обучающегося)

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в



социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков 

и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика (Обучающегося)

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами 
Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
"О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными 
государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием 
занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 
условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам 
(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим 
Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

3.2.2. Принимать оказанные услуги по акту сдачи-приемки оказанных услуг.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 

числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 

требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или 
федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, 
Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 
иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет___________(______________________ ) рублей.
(сумма прописью)

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.

4.2. Оплата производится единовременно производится в безналичной форме, путем
перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в срок до “___”_________20___ года.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 
Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем



порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков.
5.5. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения 

настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, 
связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика (Обучающегося)

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в 10 дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. 
Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий 
Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить 
к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать 
от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами обязательств, но не позднее «___»_______________20___г.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения об образовательных услугах, указанных в настоящем Договоре, соответствуют 
информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет по адресу: 
«Институт развития образования Республики Татарстан» (irort.ru) на дату заключения Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную 
организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 
образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора



подписываться уполномоченнымимогут производиться только в письменной форме и 
представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Заказчик

Государственное автономное 
образовательное учреждение 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития 
образования Республики Татарстан» 
Юридический (фактический) адрес: 
420015, РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.68 
МФ РТ «ГАОУ ДПО ИРО РТ»
ЛАВ 00708001-ИнстРОбр 
ИНН 1655005474 КПП 165501001 
ОГРН 1031621002456 
р/сч 03224643920000001100 
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по 
Республике Татарстан г.Казань 
к/сч 40102810445370000079 
БИК 019205400

адрес
местожительства

паспорт

ИНН
СНИЛС_
Тел.
Банковские реквизиты:

Проректор
Р.Г.Хамитов

М.П. (подпись)



Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан» в лице 
проректора по стратегическому и экономическому развитию Хамитова Равиля Габдулхаковича,
действующего на основании доверенности от «____» ________ 202___года № _______ , именуемое в
дальнейшем «Исполнитель», и гражданин РФ__________________________________именуемый

(ф,и,0.)
в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, составили настоящий акт о 
нижеследующем:

1. Исполнитель оказал Заказчику следующие услуги, предусмотренные Договором об 
образовании на обучение по дополнительным профессиональным программам от 

« » 20 г. № :

Акт
сдачи-приемки оказанных услуг

г. Казань от «___»___________ 202___года

№
п/п

Наименование оказанных услуг

Образовательная услуга по обучению в рамках дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации (вариант: профессиональной подготовки)

(наименование программы)
в объеме часов.

Исполнитель оказал Заказчику образовательную услугу на сумму 
(_____________________________) рублей.

(сумма прописью)
2. Заказчик к качеству оказанных услуг претензий не имеет.
Настоящий Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному для каждой из Сторон.
Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Заказчик

Государственное автономное образовательное Ф И О  
учреждение дополнительного Адрес места 
профессионального образования «Институт жительства
развития образования Республики Татарстан»
Юридический (фактический) адрес:
420015, РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.68
МФ РТ «ГАОУ ДПО ИРО РТ»
ЛАВ 00708001-ИнстРОбр паспорт  
ИНН 1655005474 КПП 165501001
ОГРН 1031621002456
р/сч 03224643920000001100
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БАНКА РОССИИ//УФК по Республике И Н Н
Татарстан г.Казань С Н И Л С
к/сч 40102810445370000079 Тел.
БИК 019205400 

П роректор
Р .Г .Х ам итов

М.П.
(подпись) (расшифровка подписи)



ДОГОВОР N _
об образовании на обучение по дополнительным 

профессиональным программам

г.Казань " " 202

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан», лицензия 
на образовательную деятельность выдана Министерством образования и науки Республики Татарстан 
18 ноября 2011г., серия РТ №001338, регистрационный №249, именуемое в дальнейшем 
«Исполнитель», в лице ректора Нугумановой Людмилы Николаевны, действующего на основании 
Устава, и _ _ _ _ _ _ _ _______________________________________________ , именуемое в дальнейшем

(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации.)
«Заказчик», в лице ________________________________________, действующего на основании

______________ , совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить
образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации (вариант: профессиональной
переподготовки)________________________________________________________________________

{наименование программы)
по_____________________форме обучения (с применением дистанционных образовательных

(очная, заочная, очно-заочная) (подчеркнуть по необходимости)
технологий), в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной 
программы определенного уровня, вида и(или) направленности) - дополнительная образовательная 
программа: дополнительная профессиональная программа - программа повышения квалификации 
(программа профессиональной переподготовки).

(нужное подчеркнуть)
1.3. Срок освоения образовательной программы с «___»________202__ г. по

«___» ____ _202___г. Продолжительность обучения на момент подписания Договора составляет

(количество часов)
1.4. Исполнитель обязуется оказывать услуги по адресу:

1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы (при условии успешного
прохождения итоговой аттестации) ему выдается____________________________________________.

(удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке)

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в



социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков 

и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами 
Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
"О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными 
государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием 
занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 
условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам 
(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим 
Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

3.2.2. Принимать оказанные услуги по акту сдачи-приемки оказанных услуг.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 

числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 

требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или 
федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, 
Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 
иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающихся

составляет_____________(______________________ ) рублей, на одного слушателя_______________
(сумма прописью)

(___________________________________ )•
(сумма прописью)

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.

4.2. Оплата производится единовременно производится в безналичной форме, путем
перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в срок до «__ »_________ 20___ года.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 
Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.



5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 
порядке в случаях:

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков.
5.5. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения 

настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, 
связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в 10 дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. 
Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий 
Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить 
к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать 
от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами обязательств, но не позднее «___»_______________20___г.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения об образовательных услугах, указанных в настоящем Договоре, соответствуют 
информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет по адресу: 
«Институт развития образования Республики Татарстан» (irort.ru) на дату заключения Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную 
организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 
образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все



экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора 
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 
представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:

Государственное автономное 
образовательное учреждение 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития 
образования Республики Татарстан» 
Юридический (фактический) адрес: 
420015, РТ, г. Казань, ул. Б. Красная, д.68 
МФ РТ «ГАОУ ДПО ИРО РТ»
ЛАВ 00708001-ИнстРОбр 
ИНН 1655005474 КПП 165501001 
ОГРН 1031621002456 
р/сч 03224643920000001100 
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по 
Республике Татарстан г. Казань 
к/сч 40102810445370000079 
БИК 019205400

Заказчик

(полное наименование и фирменное наименование (при 
наличии) организации.)

Юридический (фактический) адрес: 

ИНН/КПП
Телефон:____________________

Банковские реквизиты:

Ректор
Л.Н. Нугуманова (подпись)

М.П.М.П.



Акт
сдачи-приемки оказанных услуг

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан», в лице 
ректора Нугумановой Людмилы Николаевны, действующего на основании Устава, именуемое в 
дальнейшем «Исполнитель», и ____________________________________________________________,

(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации.)
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________________,
действующего на основании_______________, совместно именуемые Стороны, составили настоящий
акт о нижеследующем:

1. Исполнитель оказал Заказчику следующие услуги, предусмотренные Договором об 
образовании на обучение по дополнительным профессиональным программам от

г. Казань от «___»___________ 202___года

» 20 г. № :

№
п/п

Наименование оказанных услуг

Образовательная услуга по обучению в рамках дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации (вариант: профессиональной подготовки)

(наименование программь
в объеме часов.

0

Исполнитель оказал Заказчику образовательную услугу на сум\
) рублей.

(сумма прописью)
2. Заказчик к качеству оказанных услуг претензий не имеет.

IV

Настоящий Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 
одному для каждой из Сторон.

Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Заказчик

Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования Республики Татарстан»
Юридический (фактический) адрес:
420015, РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.68 
МФ РТ «ГАОУ ДПО ИРО РТ»
ЛАВ 00708001-ИнстРОбр
ИНН 1655005474 КПП 165501001
ОГРН 1031621002456
р/сч 03224643920000001100
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БАНКА РОССИИ//УФК по Республике
Татарстан г.Казань
к/сч 40102810445370000079
БИК 019205400

Ректор ______
Л.Н.Нугуманова (подпись)

Ш г  М.П.

(полное наименование и фирменное наименование (при
наличии) организации.)

Юридический (фактический) адрес:

ИНН/КПП
Телефон:
Банковские реквизиты:



г.Казань

ДОГОВОР N _____
возмездного оказания услуг

20 г.

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования Республики Татарстан», лицензия на образовательную 
деятельность выдана Министерством образования и науки Республики Татарстан 18 ноября 2011г., 
серия РТ №001338, регистрационный №249, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора 
Нугумановой Людмилы Николаевны, действующего на основании Устава, и гражданин 
РФ_____________________________________, (действующего в интересах слушателей согласно списка

(Ф.И.О.)
к настоящему договору) именуемый в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, 
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство оказать услуги по организации и проведению

_______________________«____________________________________________ » (- далее Мероприятие)
(форма занятия) (наименование занятия)

по_____________ форме обучения (с применением дистанционных образовательных технологий,
(подчеркнуть по необходимости)

в объеме___часов для_____ слушателей, а Заказчик принимает и оплачивает эти услуги.
1.2. Срок оказания услуг, указанных в п. 1.1 настоящего Договора «___» ________ 20____ года.
1.3. Место оказания услуги:___________________________________________________
1.4. После освоения слушателем программы Мероприятия, ему выдается сертификат.
1.5. В соответствии со статьей 425 ГК РФ Мтороны пришли к соглашению, что действие

настоящего Договора распространяет свою юридическую силу на отношения Сторон, сложившиеся с 
« » 20 г..

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Оказать услугу надлежащего качества, в полном объеме и в сроки, установленные в п.1.2, 

настоящего Договора.
2.1.2. Обеспечить Заказчику беспрепятственный доступ к оказываемым услугам для проверки хода 

и качества их исполнения.
2.1.3. Предоставить Заказчику акт сдачи-приемки оказанных услуг.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Обеспечивать необходимые условия для проведения мероприятия и оказания услуг.
2.2.2. Оплачивать услуги Исполнителя в размере, порядке и на условиях, которые предусмотрены 

настоящим Договором.
2.2.3. Рассмотреть и подписать акт сдачи-приемки оказанных услуг по настоящему Договору в 

течение 3 рабочих дней с момента его получения от Исполнителя (п. 3.2 настоящего Договора).
В случае оказания услуг ненадлежащего качества либо с иными недостатками Заказчик указывает 

об этом в акте сдачи-приемки оказанных услуг.
2.3. Заказчик имеет право:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Отказаться от услуг Исполнителя до начала проведения Мероприятия, уведомив об этом 

Исполнителя не позднее, чем за 3 (три) дня до начала проведения Мероприятия.
2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1. Самостоятельно разработать программу Мероприятия, осуществлять образовательный 

процесс со слушателями.
2.4.2. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
3.1. Полная стоимость услуг по организации и проведению Мероприятия составляет

__________________ (_________________________________________________ ________ ) рублей,
(сумма прописью)

на одного слушателя _______ (________________________ ) рублей____копеек.
(сумма прописью)

3.2. Оплата оказанных Исполнителем услуг производится Заказчиком единовременно в срок до



«___»__________20___года.
3.3. Оплата по настоящему Договору производится в безналичном порядке путем перечисления 

соответствующей денежной суммы на счет Исполнителя.
3.4. В случае невозможности исполнения услуг, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат 

оплате в полном объеме.
3.5. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна 

из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителям фактически понесенные ими расходы.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
условиями настоящего Договора.

4.2. Уплата неустойки (пеней, штрафа) не освобождает Стороны от выполнения принятых 
обязательств.

4.3. Расторжение Договора допускается исключительно по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

5. ПРИЁМ - ПЕРЕДАЧА УСЛУГ
5.1. Услуги считаются оказанными после подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных 

услуг.
5.2. В течение 10 дней после получения акта сдачи-приемки оказанных услуг Заказчик обязан 

подписать его и направить один экземпляр Исполнителю, либо, при наличии недостатков, представить 
Исполнителю мотивированный отказ от его подписания.

5.3. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки оказанных услуг, Заказчик по своему 
усмотрению вправе либо отказаться от исполнения условий Договора, либо в течение 10 дней с момента 
получения акта сдачи-приемки оказанных услуг от Исполнителя составить акт с указанием перечня 
необходимых доработок и сроков их выполнения Исполнителем за свой счет.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые 

могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.
6.2. Споры, не урегулированные в процессе переговоров, передаются на рассмотрение в суд в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по Договору при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, то есть 
чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: 
землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия, война или военные действия, 
повлекшие невозможность исполнения условий Договора.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ
И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного
исполнения Сторонами обязательств, но не позднее «____»_________20___г.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в случае, если они 
оформлены в письменном виде и подписания обеими Сторонами.

8.3. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор в случаях, установленных 
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

8.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору, письменно 
уведомив об этом Исполнителя не менее чем за 5 рабочих дней при условии оплаты Исполнителю 
фактически понесенных им расходов на исполнение обязательств по настоящему Договору.

8.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору, 
письменно уведомив об этом Заказчика не позднее чем за 5 рабочих дней, лишь при условии полного 
возмещения Заказчику убытков.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Сведения об образовательных услугах, указанных в настоящем Договоре, соответствуют 

информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет по адресу: «Институт 
развития образования Республики Татарстан» (irort.ru) на дату заключения Договора.

9.2. Все разногласия, возникающие между Сторонами по вопросам исполнения обязательств по



настоящему Договору, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства 
Российской Федерации.

9.3. В случае невозможности урегулирования разногласий в процессе переговоров они 
разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

9.4. В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов и других 
данных, каждая из Сторон обязана в течение 5 рабочих дней в письменной форме сообщить другой 
стороне о произошедших изменениях.

9.5. Переписка, обмен документами и сообщениями по настоящему Договору производятся 
Сторонами путем вручения соответствующих документов другой Стороне.

9.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются 
действующим законодательством Российской Федерации.

9.7. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, и хранится по одному у каждой из Сторон.

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель:

Государственное автономное 
образовательное учреждение 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития 
образования Республики Татарстан» 
Юридический (фактический) адрес: 
420015, РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.68 
МФ РТ «ГАОУ ДПО ИРО РТ»
ЛАВ 00708001-ИнстРОбр 
ИНН 1655005474 КПП 165501001 
ОГРН 1031621002456 
р/сч 03224643920000001100 
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по 
Республике Татарстан г.Казань 
к/сч 40102810445370000079 
БИК 019205400

Заказчик

адрес
местожительствог

паспорт

ИНН
СНИЛС
Тел.

Банковские реквизиты:

Ректор
Л.Н.Нугуманова

М.П. (подпись)



Акт
сдачи-приемки оказанных услуг

Г
образова 
действуя 
№249, в 
«Исполн

cлyшaтeJ
именуем

1
услуг «

г. Казань « » 20 г.

осударственное автономное образовательное учреждение дополнит 
ния «Институт развития образования Республики Татарстан» в лиц 
эщей на основании Устава, лицензия от 18 ноября 2011г., серия РТ 
ыдана Министерством образования и науки Республики Татарстан 
итель», и гражданин РФ

ельного профессионального 
з ректора Л.Н.Нугумановой, 
№001338, регистрационный 
[, именуемое в дальнейшем 
(действующий в интересах

шем «Заказчик», совместно 

чые Договором об оказании

(Ф.И.О.)
зей согласно списка к настоящему договору), именуемый в дальней 
ые Стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:
. Исполнитель оказал Заказчику следующие услуги, предусмотрен! 

» 20 г.:

№ п/п Наименование оказанных услуг

1.

Услуги по организации и проведению

«
(форма занятия)
» по форме обучения

(наименование занятия)
в объеме часов для слушателей.

Исполнитель оказал Заказчику образовательные услуги
(

на сумму
) рублей.

2 . :
На

для кажд 

И с П О Л !

г  осуда|
учрежд
профес
развита
Юриди
420015,
МФРТ
ЛАВ 00
ИНН 16
ОГРН 1
р/сч 031
ОТДЕЛ
ТАТАР
Респуб.!
к/сч 40
БИК01

Ректор

(сумма прописью)
Заказчик к качеству оказанных услуг претензий не имеет.
стоящий Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному 
ЮЙ из Сторон.

Адреса и реквизиты сторон 

■итель: Заказчик

зственное автономное образовательное адрес
ение дополнительного местожителъст
зионального образования «Институт

ва

я образования Республики Татарстан»
ческий (фактический) адрес:
РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.68
«ГАОУ ДПО ИРО РТ» паспорт
708001-ИнстРОбр
>55005474 КПП 165501001
031621002456 ИНН
>24643920000001100 СНИЛС
ЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА Тел.
СТАН БАНКА РОССИИ//УФК по
шке Татарстан г.Казань Банковские реквизит} 
02810445370000079 

9205400

Л.Н.Нугуманова

я:

М .П . (подпись)



г.Казань

ДОГОВОР N _____
возмездного оказания услуг

20 г.

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования Республики Татарстан», лицензия на образовательную 
деятельность выдана Министерством образования и науки Республики Татарстан 18 ноября 2011г., 
серия РТ №001338, регистрационный №249, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора 
Нугумановой Людмилы Николаевны, действующего на основании Устава, и гражданин
РФ____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», совместно

(Ф.И.О.)
именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство оказать услуги по организации и проведению

_______________________«____________________________________________ » (- далее Мероприятие)
(форма занятия) (наименование занятия)

по ________________  форме обучения (с применением дистанционных образовательных технологий,
(подчеркнуть по необходимости)

в объеме______часов, а Заказчик принимает и оплачивает эти услуги.
1.2. Срок оказания услуг, указанных в п. 1.1 настоящего Договора «___» ______20__ года.
1.3. Место оказания услуг:___________________________________________________
1.4. После освоения Заказчиком программы Мероприятия, ему выдается сертификат.
1.5. В соответствии со статьей 425 ГК РФ Стороны пришли к соглашению, что действие

настоящего Договора распространяет свою юридическую силу на отношения Сторон, сложившиеся с 
« » 20 г..

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Оказать услугу надлежащего качества, в полном объеме и в сроки, установленные в п.1.2, 

настоящего Договора.
2.1.2. Обеспечить Заказчику беспрепятственный доступ к оказываемым услугам для проверки хода 

и качества их исполнения.
2.1.3. Предоставить Заказчику акт сдачи-приемки оказанных услуг.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Обеспечивать необходимые условия для проведения Мероприятия и оказания услуг.
2.2.2. Оплачивать услуги Исполнителя в размере, порядке и на условиях, которые предусмотрены 

настоящим Договором.
2.2.3. Рассмотреть и подписать акт сдачи-приемки оказанных услуг по настоящему Договору в 

течение 3 рабочих дней с момента его получения от Исполнителя (п. 3.2 настоящего Договора).
В случае оказания услуг ненадлежащего качества либо с иными недостатками Заказчик указывает 

об этом в акте сдачи-приемки оказанных услуг.
2.3. Заказчик имеет право:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Отказаться от услуг Исполнителя до начала проведения Мероприятия, уведомив об этом 

Исполнителя не позднее, чем за 3 (три) дня до начала проведения Мероприятия.
2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1. Самостоятельно разработать программу Мероприятия, осуществлять образовательный 

процесс со слушателями.
2.4.2. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
3.1. Полная стоимость услуг по организации и проведению Мероприятия составляет

_________________ (________________________________________________ ) рублей____копеек.
(сумма прописью)

3.2. Оплата оказанных Исполнителем услуг производится Заказчиком единовременно в срок до
«___»__________20___года.

3.3. Оплата по настоящему Договору производится в безналичном порядке путем перечисления 
соответствующей денежной суммы на счет Исполнителя.



3.4. В случае невозможности исполнения услуг, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат 
оплате в полном объеме.

3.5. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна 
из Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителям фактически понесенные ими расходы.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
условиями настоящего Договора.

4.2. Уплата неустойки (пеней, штрафа) не освобождает Стороны от выполнения принятых 
обязательств.

4.3. Расторжение Договора допускается исключительно по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

5. ПРИЁМ - ПЕРЕДАЧА УСЛУГ
5.1. Услуги считаются оказанными после подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных 

услуг.
5.2. В течение 10 дней после получения акта сдачи-приемки оказанных услуг Заказчик обязан 

подписать его и направить один экземпляр Исполнителю, либо, при наличии недостатков, представить 
Исполнителю мотивированный отказ от его подписания.

5.3. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки оказанных услуг, Заказчик по своему 
усмотрению вправе либо отказаться от исполнения условий Договора, либо в течение 10 дней с момента 
получения акта сдачи-приемки оказанных услуг от Исполнителя составить акт с указанием перечня 
необходимых доработок и сроков их выполнения Исполнителем за свой счет.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые 

могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.
6.2. Споры, не урегулированные в процессе переговоров, передаются на рассмотрение в суд в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по Договору при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, то есть 
чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: 
землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия, война или военные действия, 
повлекшие невозможность исполнения условий Договора.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ
И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного
исполнения Сторонами обязательств, но не позднее «____»________ 20___ г.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в случае, если они 
оформлены в письменном виде и подписания обеими Сторонами.

8.3. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор в случаях, установленных 
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

8.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору, письменно 
уведомив об этом Исполнителя не менее чем за 5 рабочих дней при условии оплаты Исполнителю 
фактически понесенных им расходов на исполнение обязательств по настоящему Договору.

8.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору, 
письменно уведомив об этом Заказчика не позднее чем за 5 рабочих дней, лишь при условии полного 
возмещения Заказчику убытков.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Сведения об образовательных услугах, указанных в настоящем Договоре, соответствуют 

информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет по адресу: «Институт 
развития образования Республики Татарстан» (irort.ru) на дату заключения Договора.

9.2. Все разногласия, возникающие между Сторонами по вопросам исполнения обязательств по 
настоящему Договору, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства 
Российской Федерации.

9.3. В случае невозможности урегулирования разногласий в процессе переговоров они



разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

9.4. В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов и других 
данных, каждая из Сторон обязана в течение 5 рабочих дней в письменной форме сообщить другой 
стороне о произошедших изменениях.

9.5. Переписка, обмен документами и сообщениями по настоящему Договору производятся 
Сторонами путем вручения соответствующих документов другой Стороне.

9.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются 
действующим законодательством Российской Федерации.

9.7. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, и хранится по одному у каждой из Сторон.

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель:
Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования Республики Татарстан»
Юридический (фактический) адрес:
420015, РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.68 
МФ РТ «ГАОУ ДПО ПРО РТ»
ЛАВ 00708001-ИнстРОбр 
ИНН 1655005474 КПП 165501001 
ОГРН 1031621002456 
р/сч 03224643920000001100 
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
БАНКА РОССИИ//УФК по Республике 
Татарстан г.Казань 
к/сч 40102810445370000079 
БИК 019205400

Ректор
________________ Л.Н.Нугуманова (подпись)

Заказчик

Адрес местожительства

Паспорт_____ _

ИНН______________
СНИЛС
Тел._______________

Банковские реквизиты

М.П.



Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования Республики Татарстан» в лице ректора Л.Н.Нугумановой, 
действующей на основании Устава, лицензия от 18 ноября 2011г., серия РТ №001338, регистрационный 
№249, выдана Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», гражданин РФ___________________________________________________, именуемый в

(Ф.И.О.)
дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Исполнитель оказал Заказчику следующие услуги, предусмотренные Договором об оказании 
услуг « »____________20___г.:

Акт
сдачи-приемки оказанных услуг

г. Казань «___ » 20____г.

№ п/п Наименование оказанных услу 1

1.

Услуги по организации и проведению

«
(фо

» по
рма занятия)

форме обучения
0наименование занятия)

в объеме___часов.

Исполнитель оказал Заказчику образовательные услуги на сумму _____________________
(__________________________________________________________________________) рублей.

(сумма прописью)
2. Заказчик к качеству оказанных услуг претензий не имеет.
Настоящий Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному 

для каждой из Сторон.

Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Заказчик
Г осударственное автономное образовательное ________
учреждение дополнительного Адрес местожительс' 
профессионального образования «Институт

гва

развития образования Республики Татарстан» Паспорт
Юридический (фактический) адрес:
420015, РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.68 ИНН
МФ РТ «ГАОУ ДПО ИРО РТ» СНИЛС
ЛАВ 00708001-ИнстРОбр Тел.
ИНН 1655005474 КПП 165501001
ОГРН 103162100245 6 Банковские реквизиты
р/сч 03224643920000001100
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БАНКА РОССИИ//УФК по Республике
Татарстан г.Казань
к/сч 40102810445370000079
БИК 019205400

Ректор
Л.Н.Нугуманова (подпись)

М.П.



ДОГОВОР N _____
возмездного оказания услуг

г.Казань 20 г.

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования Республики Татарстан», лицензия на образовательную 
деятельность выдана Министерством образования и науки Республики Татарстан 18 ноября 2011г., 
серия РТ №001338, регистрационный №249, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора 
Нугумановой Людмилы Николаевны, действующего на основании Устава, и 
___________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем

(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации.)
«Заказчик», в лице ________________________________________, действующего на основании

______________ , совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство оказать услуги по организации и проведению

_______________________«____________________________________ ________» (- далее Мероприятие)
(форма занятия) (наименование занятия)

по_______________ форме обучения (с применением дистанционных образовательных технологий,
(подчеркнуть по необходимости)

в объеме_____часов для_______ слушателей, а Заказчик принимает и оплачивает эти услуги.
1.2. Срок оказания услуг, указанных в п. 1.1 настоящего Договора «___» __________20__ года.
1.3. Место оказания услуги:___________________________________________________
1.4. После освоения слушателем программы Мероприятия, ему выдается сертификат.
1.5. В соответствии со статьей 425 ГК РФ стороны пришли к соглашению, что действие

настоящего Договора распространяет свою юридическую силу на отношения сторон, сложившиеся с 
« » 20 г.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Оказать услугу надлежащего качества, в полном объеме и в сроки, установленные в п.1.2, 

настоящего Договора.
2.1.2. Обеспечить Заказчику беспрепятственный доступ к оказываемым услугам для проверки хода 

и качества их исполнения.
2.1.3. Предоставить Заказчику акт сдачи-приемки оказанных услуг.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Обеспечивать необходимые условия для проведения мероприятия и оказания услуг.
2.2.2. Оплачивать услуги Исполнителя в размере, порядке и на условиях, которые предусмотрены 

настоящим Договором.
2.2.3. Рассмотреть и подписать акт сдачи-приемки оказанных услуг по настоящему Договору в 

течение 3 рабочих дней с момента его получения от Исполнителя (п. 3.2 настоящего Договора).
В случае оказания услуг ненадлежащего качества либо с иными недостатками Заказчик указывает 

об этом в акте сдачи-приемки оказанных услуг.
2.3. Заказчик имеет право:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Отказаться от услуг Исполнителя до начала проведения Мероприятия, уведомив об этом 

Исполнителя не позднее, чем за 3 (три) дня до начала проведения Мероприятия.
2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1. Самостоятельно разработать программу Мероприятия, осуществлять образовательный 

процесс со слушателями.
2.4.2. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
3.1. Полная стоимость услуг по организации и проведению Мероприятия составляет

_________________ (____________________________________________________________ ___) рублей,
(сумма прописью)

на одного слушателя________(________________________ ) рублей____копеек.
(сумма прописью)

3.2. Оплата оказанных Исполнителем услуг производится Заказчиком единовременно в срок до



«___»__________20___года.
3.3. Оплата по настоящему Договору производится в безналичном порядке путем перечисления 

соответствующей денежной суммы на счет Исполнителя.
3.4. В случае невозможности исполнения услуг, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат 

оплате в полном объеме.
3.5. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна 

из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителям фактически понесенные ими расходы.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
условиями настоящего Договора.

4.2. Уплата неустойки (пеней, штрафа) не освобождает Стороны от выполнения принятых 
обязательств.

4.3. Расторжение Договора допускается исключительно по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

5. ПРИЁМ - ПЕРЕДАЧА УСЛУГ
5.1. Услуги считаются оказанными после подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных 

услуг.
5.2. В течение 10 дней после получения акта сдачи-приемки оказанных услуг Заказчик обязан 

подписать его и направить один экземпляр Исполнителю, либо, при наличии недостатков, представить 
Исполнителю мотивированный отказ от его подписания.

5.3. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки оказанных услуг, Заказчик по своему 
усмотрению вправе либо отказаться от исполнения условий Договора, либо в течение 10 дней с момента 
получения акта сдачи-приемки оказанных услуг от Исполнителя составить акт с указанием перечня 
необходимых доработок и сроков их выполнения Исполнителем за свой счет.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые 

могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.
6.2. Споры, не урегулированные в процессе переговоров, передаются на рассмотрение в суд в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по Договору при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, то есть 
чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: 
землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия, война или военные действия, 
повлекшие невозможность исполнения условий Договора.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ
И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного
исполнения Сторонами обязательств, но не позднее «___»_________20___г.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в случае, если они 
оформлены в письменном виде и подписания обеими Сторонами.

8.3. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор в случаях, установленных 
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

8.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору, письменно 
уведомив об этом Исполнителя не менее чем за 5 рабочих дней при условии оплаты Исполнителю 
фактически понесенных им расходов на исполнение обязательств по настоящему Договору.

8.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору, письменно 
уведомив об этом Заказчика не позднее чем за 5 рабочих дней, лишь при условии полного возмещения 
Заказчику убытков.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Сведения об образовательных услугах, указанных в настоящем Договоре, соответствуют 

информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет по адресу: «Институт 
развития образования Республики Татарстан» (irort.ru) на дату заключения Договора.

9.2. Все разногласия, возникающие между Сторонами по вопросам исполнения обязательств по



настоящему Договору, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства 
Российской Федерации.

9.3. В случае невозможности урегулирования разногласий в процессе переговоров они разрешаются в 
судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.4. В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов и других данных, 
каждая из Сторон обязана в течение 5 рабочих дней в письменной форме сообщить другой стороне о 
произошедших изменениях.

9.5. Переписка, обмен документами и сообщениями по настоящему Договору производятся 
Сторонами путем вручения соответствующих документов другой Стороне.

9.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются 
действующим законодательством Российской Федерации.

9.7. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 
силу, и хранится по одному у каждой из Сторон.

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель:
Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования Республики Татарстан» 
Юридический (фактический) адрес:
420015, РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.68 
МФ РТ «ГАОУ ДПО ИРО РТ»
ЛАВ 00708001-ИнстРОбр
ИНН 1655005474 КПП 165501001
ОГРН 1031621002456
р/сч 03224643920000001100
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БАНКА РОССИИ//УФК по Республике
Татарстан г.Казань
к/сч 40102810445370000079
БИК 019205400

Заказчик

(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 
организации.)
Место нахождения юридического лица:

ИНН
КПП/
Тел.

Банковские реквизиты_

Ректор
_Л.Н.Нугуманова (подпись)м.п. м.п.



Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования Республики Татарстан» в лице ректора Л.Н.Нугумановой, 
действующей на основании Устава, лицензия от 18 ноября 2011г., серия РТ №001338, регистрационный 
№249, выдана Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем 
«Исполнитель», и ________________________________________________________________________

(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации.)

именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________, действующего на основании
_________, совместно именуемые Стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Исполнитель оказал Заказчику следующие услуги, предусмотренные Договором об оказании 
услуг «_____»____________20___г.:

Акт
сдачи-приемки оказанных услуг

г. Казань «___»__________20____г.

№ п/п Наименование оказанных /слуг

1.

Услуги по организации и проведению

«
(форма занятия)
» по форме обучения

(наименование занятия)
в объеме часов для слушателей.

Исполнитель оказал Заказчику образовательные услуги на сумму _____________________
(__________________________________________________________________________) рублей.

(сумма прописью)
2. Заказчик к качеству оказанных услуг претензий не имеет.
Настоящий Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному 

для каждой из Сторон.

Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Заказчик
Государственное автономное образовательное
учреждение дополнительного
профессионального образования «Институт (полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 

г  тч г  -г- организации.)развития образования Республики 1 атарстан» л .г „ . .  -Г г Место нахождения юридического лица: Юридическии (фактический) адрес:
г л, I .Казань, ул.г>.красная, д.оо

М Ф  РТ «ГАОУ ДПО ИРО РТ» и н н
ЛАЬ и и / и о и и  1 -хлнстРОор -ггт..«
ИНН 16ээ00э4/4 КПП 16ээ01001 „_Тел.
р/сч 03224643920000001100 Банковски, реквизиты
и  1 Д Г У Ш Г Ш Б - Ш  1У DJ т Г с А ,  1 1 / \ Г ^  1 / \ п

ЬАНКА гисСИИ//УФК по геспуолике
1 атарстан г.Казань
К/СЧ 4 и и ) 2 Ы и 4 4 Ь З  /0 0 1 ) 1 )0 /9

ЬИК 0 1 9 2 0 Ь 4 0 0  

Ректор
Л.Н.Нугуманова (подпись)

М .П . м.п.


